-１-

关于公布2023年湖南女子学院教学改革研究项
目立项与结题验收结果的通知

各部门、各单位：

根据《关于开展 2023年学校教学改革研究项目立项和结题

工作的通知》，结合教学改革研究项目管理办法，学校开展了 2023
年校级教改项目立项评审及结题验收工作。经专家评审、教学指

导委员会审议、报校长办公会议批准，确定 45项教改项目为 2023
年立项项目，研究期限为三年。本次申请结题验收的项目共 4项，

2项获得通过、2项暂缓通过。现将名单予以公布。

请所有立项课题的主持人严格按照校级教改项目有关管理

办法开展课题研究工作，并希望各部门、各单位加强对本部门所

立项课题的检查督促。

附件：1.2023年湖南女子学院校级教学改革研究项目立项名单

2.2023年湖南女子学院校级教学改革研究项目结题评议结果

湖南女子学院

2023年 10月 25日

湘女院行字〔2023〕118 号

-2-

附件 1：
2023 年湖南女子学院校级教学改革研究项目立项名单

序
号

课题名称 主持人 参与人 课题编号

1 新商科背景下国际经济与贸易专业本科数智化课程建

设研究与实践
卢瑜 李飞、周念云、叶慧敏、刘会红 HNNYJGYB2023001

2 应用型本科院校毕业生“慢就业”现象的根源与破解

机制路径研究
莫文斌 谢再莲、周红金、王丽华、张栩侨 HNNYJGYB2023002

3 党史国史元素融入高校创业课程教学研究 屈振辉 钟秋明、李浩平、王彬、周湘晖 HNNYJGYB2023003

4 学科竞赛引领电子商务专业创新人才培养研究与实践 何青 潘显民、李先跃、刘向阳、李治 HNNYJGYB2023004

5 教育数字化背景下高校思政课教学改革创新与实践研

究
曾海燕 朱雯云、易永平、李颖、张文婷 HNNYJGYB2023005

6 数字贸易背景下应用型国际贸易人才“三位一体”培

养模式研究
董展眉 李飞、周念云、叶慧敏、余佳 HNNYJGYB2023006

7 基于 OBE 理念的管理会计课程混合式教学改革研究 杨颖 李继志、吕敏蓉、夏静、刘一蓓 HNNYJGYB2023007

8 红色湘女精神融入高校思政课教学研究 肖爱平 付红梅、刘真金、杨春芳、刘小玲 HNNYJGYB2023008

9 多学科交叉融合下新商科创新创业人才培养模式研究 郭毅夫 刘助忠、匡令芝、戴志申、朱虹缙 HNNYJGYB2023009

10 金课视域下《专业形体训练》线上线下混合式教学实践

研究
唐小闲 谢穑、周黔玲、谷建云、金虎 HNNYJGYB2023010

-3-

11 应用型高校音乐专业“专创融合"教育体系构建研究 鄢丽娟 黄旻、罗莎、周静、滕浪平 HNNYJGYB2023011

12 构建基于 OBE 理念的汉语言文学师范生教学技能第

二课堂
彭琪珺 刘满云、周双艳、彭红亮、邹远志 HNNYJGYB2023012

13 学科交叉融合驱动下的数智型财会人才培养模式研究 夏静 文宁、吕敏蓉、杨颖、胡佩 HNNYJGYB2023013

14 可视化多媒体技术融入 PBL 教学模式在《老年护理学》

课程中的应用研究
陈诗雨 王沙龙、郭缦、姚云龙、朱亮 HNNYJGYB2023014

15 基于双创大赛视角的应用型高校大学生就业能力培养

模式研究与实践
周利群 李伟、姜江、廖珍、周丹 HNNYJGYB2023015

16 “双减”政策下社会组织助力学校体育教育高质量发

展研究
刘泽锋 樊伟、李照清、廖虎武、崔游 HNNYJGYB2023016

17 应用型办学定位下本科毕业论文质量提升研究 陈菲 谷素萍、孙继静、黄晶梦 HNNYJGYB2023017

18 高校音乐学专业与中学基础教育协同育人模式研究 沈畅 廖玲、张钰琳、王松、欧阳佟艳 HNNYJGYB2023018

19 适应三高四新战略的计算机专业群人才培养方案优化 周顺先 彭相华、刘树锟、王伟征、李媛 HNNYJGYB2023019

20 中国式现代化理论融入高校思政课教学的逻辑与途径

研究
罗海云 付红梅、刘真金、吴永光 HNNYJGYB2023020

21 “习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课教学

质量提升策略研究
邓灿辉 张录平、马露奇、李恒发、贾艳慈 HNNYJGYB2023021

22 女书融入高校校园文化建设的实践与探索 周红金 王凤华、周恺、孙哲、胡欣 HNNYJGYB2023022

23 縢尼斯共同体理论融入老年学专业人文教育创新研究 彭志君 邵汉清、水丽蓉、张婉、郭缦 HNNYJGYB2023023

-4-

24 “大思政课”实践教学体系构建研究 刘是今 张录平、周思、刘利华、杨春芳 HNNYJGYB2023024

25 人口均衡发展视角下婚育观融入高校思政教育教学研

究
李颖 刘安长、颜龙、李平 HNNYJGYB2023025

26 基于项目的财会实践教学改革探究 王利平 万平、李飞、谭洪芳、黄灵芝 HNNYJGYB2023026

27 基于“三进”背景下大学外语思政实践活动创设与实

施研究
池文凭 覃晓莉、贺芬芬、王婷 HNNYJGYB2023027

28 视觉传达设计专业课程融合地域元素践行文化自信路

径研究---以《包装设计》为例
赵泓森 易中华、杨超、唐祯珮、姚晓理 HNNYJGYB2023028

29 生成式人工智能时代下高校课程作业改革研究 陈艳 蒋翀、张艳 HNNYJGYB2023029

30 一流本科课程在线开放课程创建与应用实践探索——

以《大学体育》课程建设为例
姜武成 李雨樽、李照清、张宇、刘旭 HNNYJGYB2023030

31 解构与重构：创新本科院校课程思政的探索与实践 黄快生 张波、郑素君、宁昭甫、邵尚 HNNYJGYB2023031

32 《大数据与智慧旅游》“一体两翼”课程思政体系的构

建与实践
张茜 李先跃、卜梦纯、龚花、何丽芳 HNNYJGYB2023032

33 本科涉老专业课程思政体系构建与实践 唐永芳 易翠平、周山东、周恺、陈诗雨 HNNYJGYB2023033

34 社会主义先进文化融入《现代汉语》课程的路径研究 袁凌 彭红亮、袁媛淑、张霞英、曾育辉 HNNYJGYB2023034

35 数字时代应用型高校新美育的教学体系建构研究 尧迪金 沈名杰、张成子、周贤沛 HNNYJGYB2023035

36 高校青年教师课程思政能力培养路径研究与实践 万莹 潘显民、刘树锟、万姁婷 HNNYJGYB2023036

-5-

37 戏剧教育视角下中学英语教学课程思政教育创新研究 甘蔚 黄超楠、林娟、李杰英 HNNYJGYB2023037

38 家校社医协同背景下流动儿童心理健康教育策略研究 姚云龙 何俭辉、苗冰、傅忆、黄珏靓 HNNYJGYB2023038

39 ChatGPT 应用下高校服装与服饰设计专业课程评价创

新研究
朱亮 廖珍、胡琼、蒋科辉、关祝樱 HNNYJGYB2023039

40 从文化认知到文化体验：中华优秀传统文化与中学语

文教学的融合路径研究
周娇燕 张霞英、颜小聪、何彦、郭慧娴 HNNYJGYB2023040

41 绘画心理分析融入幼儿园美术教育中的实践研究 王彦力 何晓彦、彭亿平、罗志慧、黄珏靓 HNNYJGYB2023041

42 数智赋能背景下高校教师继续教育在线学习投入度的

提升研究
简依心 李盛龙、苏枫、白蓝、蒋己兰 HNNYJGYB2023042

43 数字赋能湖南省高等学历继续教育规范管理研究 谭美 文宁、刘晓晖、宁昭甫、刘超 HNNYJGYB2023043

44 数智时代基于 POA 的大学英语混合式教学模式研究与

实践
覃晓莉 何莎、王曙、毛敏敏、方炜 HNNYJGYB2023044

45 基于“转文化传播”的大学英语教学改革研究与实践 欧阳凤 熊莉、林娟、贺芬芬、吕芳 HNNYJGYB2023045

-６-

附件 2：

2023 年湖南女子学院校级教学改革研究项目结题评议结果

序

号
项 目 名 称 主持人 参加人员（不超过4人）

立项

时间

评议

结果

1 高师和声课中联动教学研究 欧阳佟艳 沈畅、段姗、王松 2019 通过

2 偏积分微分方程及其数值解法在《高等数学》的教学中的作用 罗曼 蔡佐威、刘树锟 2021 通过

3 师范专业认证背景下产出导向的早教方向课程改革实践研究 黄珏靓 吴小叶、罗志慧、刘薇珊 2020 暂缓通过

4 音乐学专业《音乐欣赏》课程教学改革与实践 余静雯 张怡、夏海蕾、刘雨萌 2020 暂缓通过